
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 215 DEL 30/10/2018 
PROT. N. 31344

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEGLI SCHEMI PRELIMINARI IN ATTUAZIONE DELLE 
POLITICHE DI PIANO REGOLATORE CIMITERIALE COMUNALE PER LA 
REALIZZAZIONE DI CAPPELLE GENTILIZIE NEI CIMITERI DI BUSCOLDO 
E SAN SILVESTRO

L’anno  duemiladiciotto  addì  trenta  del  mese  di  Ottobre  alle  ore  07:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE:

·         la Legge Regionale 18 novembre 2003, n. 22 "Norme in materia di attività e servizi necroscopici,  
funebri e cimiteriali" (oggi sostituita dalla LR 30 dicembre 2009, n. 33 "Testo unico delle leggi regionali in  
materia  di sanità") e il Regolamento Regionale n. 6 del 09.11.2004 (integrato e modificato dal R.R. n.  
1/2007)  hanno  inteso  disciplinare  la  materia  cimiteriale  imponendo  a  tutti  i  Comuni  lombardi 
l'obbligatorietà del Piano Cimiteriale;

·         ai sensi delle citate norme e della legislazione sanitaria in materia cimiteriale i Comuni devono,  
quindi, definire e fissare le politiche comunali relative ai servizi  cimiteriali,  alla costruzione, gestione e 
custodia dei  cimiteri  e degli  spazi  correlati,  dotandosi di  un Piano Cimiteriale che garantisca di  poter 
rispondere alle necessità di  sepoltura  che si  potranno manifestare nell'arco dei  venti  anni  successivi  
all'approvazione del piano stesso;

·         il Comune di Curtatone è dotato di tre plessi cimiteriali distribuiti sul suo territorio e che tali plessi 
soddisfano prevalentemente il bacino del Comune stesso;

·         il  Comune di Curtatone è dotato di Piano Cimiteriale a norma di legge e che tale piano è stato  
redatto sul piano tecnico dall’Arch. Giovanni Zandonella;

·         il Comune di Curtatone, anche in adempimento alle determinazioni della legge, ha la necessità di  
riorganizzare nel dettaglio le programmazioni attuative del Piano cimiteriale e che tali maggiori dettagli  
attuativi non erano stati redatti in sede di pianificazione cimiteriale perché non previsti dalla norma e dal 
contratto e tali maggiori dettagli consistono in una programmazione formale di massima della disposizione 
delle cappelle di famiglia nell’ambito pertinente dei tre plessi cimiteriali e consulenza nell’interpretazione 
del Piano Cimiteriale;

VISTE:
·         la Deliberazione Consiglio Comunale n. 74 del 21/12/2015 ad oggetto: < Approvazione del Piano 
Regolatore Cimiteriale Comunale ai sensi del DPR 10 settembre 1990 n. 285 della L.R. n. 33/2009 e del 
R.R. n. 6/2004 e smi.>;

·         la  Deliberazione Consiglio  Comunale  n.  18 del  18/04/2016 ad oggetto:  < Adozione  del  Piano 
Regolatore Cimiteriale Comunale ai sensi del DPR 10 settembre 1990 n. 285 della L.R. n. 33/2009 e del 
R.R. n. 6/2004 e smi.>;

CONSIDERATO che è volontà  dell’Amministrazione migliorare  i  precitati  tre  plessi  cimiteriali  ponendo mano 
anche  alla  programmazione  formale  di  massima  della  disposizione  delle  cappelle  di  famiglia  mediante  una  
consulenza nell’interpretazione del Piano Cimiteriale e che per questo motivo si è proceduto con:

 Determinazione  dirigenziale  n.  564  del  08/08/2018 all’affidamento  del  servizio  di  consulenza  di 
programmazione cimiteriale attraverso la formulazione di una richiesta d’offerta tramite la piattaforma di e-
procurement SINTEL di Arca Lombardia; 

 Determinazione  dirigenziale  n.  566  del  09/08/2018  all’aggiudicazione  del  servizio  di  consulenza  di 
programmazione cimiteriale allo Studio Zandonella Maiucco di Monzambano (MN) 

PRESO ATTO CHE:
Ø  la Commissione del Paesaggio in data 19/10/2018 prot. n. 30264 ha espresso parere favorevole 
sugli Schemi preliminari delle cappelle gentilizie previste per i cimiteri di Buscoldo e San Silvestro e quindi  
sugli elaborati presentati dall’Arch. Giovanni Zandonella al Comune di Curtatone in data 28/09/2018 prot. 
n. 283094 e integrati successivamente in data 18/10/2018 prot. n. 30178;
Ø  l’Arch. Giovanni Zandonella visto il suddetto parere favorevole espresso dalla Commissione del 
Paesaggio  ha  emesso  in  data  22/09/2018  e  trasmesso  in  data  25/10/2018  prot.  n.  30797,  copie  
magnetiche e cartacee del progetto consistente negli allegati A , B, C, D  del presente atto:
A.    Relazione progettuale;
B.    Schemi preliminari delle cappelle gentilizie previste per i cimiteri di Buscoldo e San Silvestro;
C.    Allegato unico Cimitero di Buscoldo;
D.    Allegato unico Cimitero di San Silvestro;



RITENUTO di passare all’approvazione degli schemi preliminari in attuazione delle politiche di Piano Regolatore 
Cimiteriale Comunale per la realizzazione di cappelle gentilizie nei cimiteri di Buscoldo e San Silvestro;

PRECISATO che l'eventuale fornitura di acqua ed energia elettrica sarà ad esclusiva richiesta e totale  carico del 
richiedente della concessione;

PRECISATO altresì che l'eventuale collocazione di pannelli solari o fotovoltaici sui tetti della cappella saranno di  
esclusiva competenza del Comune;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. approvato con 
D.L.vo 18.08.2000 n.  267 in data  25/10/2018  dal  Responsabile  del  settore sulla regolarità tecnica e in data 
29/10/2018 dal responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto;

VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. Di approvare gli schemi preliminari in attuazione delle politiche di Piano Regolatore Cimiteriale Comunale per 
la realizzazione di cappelle gentilizie nei cimiteri di Buscoldo e San Silvestro come riportato dagli allegati A, B, 
C, D che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di disporre quanto precisato in premessa: 

• che l'eventuale fornitura  di  acqua ed energia elettrica sarà  ad  esclusiva richiesta e totale carico del 
richiedente della concessione;

• che l'eventuale collocazione di pannelli solari o fotovoltaici sui tetti della cappella saranno di esclusiva 
competenza del Comune;

3. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti dall’art. 49, 
comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

4. Data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Luca Zanetti 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 07/11/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 17/11/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 07/11/2018 al 22/11/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


